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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

周三 07.10

上周~周一 07. 08

周二 07. 09

周四 07.11

周五 07. 12

• 央视：山西省清徐县李家楼煤业有限公司发生透水事故，井下有
人员被困，救援正在进行中。

• 中国物流与采购联合会今7月6日公布6月份全球制造业采购经理
指数。全球制造业采购经理指数连续三个月运行在50%以下，全
球经济复苏动力趋弱。• 山西太原市矿山安全生产专业委员会下发通知，要求各级各部

门和各矿山企业强化底线思维和红线意识，清醒认识当前严峻
的安全生产形势和防汛工作的重要性，深刻汲取近年来多起煤
矿水害事故教训，抓实抓牢防汛的各项工作，确保汛期水害防
治工作有序、有力、有效开展，坚决防范水害事故发生。

• 云南省能源局：澜沧江托巴水电站2台机组近日正式投入运行，
云南省水电装机累计达到8270万千瓦，全省清洁能源装机容量
超过1.2亿千瓦，占比超过90%。

• 国家矿山安全监察局河南局：将在7月至9月份开展2024年度煤
矿企业落实安全生产主体责任专项监察。

本周要闻回顾

资料来源：财新网，金十数据，Mysteel，中国煤炭资源网，发改委

• 据俄罗斯媒体报道，俄罗斯煤炭出口商已经开始通过朝鲜向中国
供应煤炭。据悉，今年4-5月，俄罗斯通过朝鲜罗津港出口了
13.2万吨煤炭。

• 7月8日13时40分，广州电网统调负荷今年首创历史新高，突
破历史负荷达到2248.9万千瓦。广州电网负荷突破2000万千
瓦较去年提前45天，5月底以来最高负荷已多次接近历史峰值。
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

本周回顾：坑口价格反弹，港口煤价稳中偏强

5

单位：元/吨 单位：元/吨

• 产地贸易户需求略有回暖，坑口煤价小幅探涨，但电厂市场煤采购需求表现弱，后半周市场情绪或有所回落。

• 港口价格窄幅上行，但买卖双方价格分歧大，贸易商挺价看涨，但下游消化库存为主，压价观望，整体交易僵持。

资料来源：Mysteel，新湖研究所
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

进口煤价格弱稳，国际煤炭价格偏弱运行

6

单位：美元/吨

• 周内进口煤内盘价格弱稳，外盘后半周相对坚挺，下游终端需求偏弱，招标主要为远月。

• 各国际指数以跌为主，印尼煤价依然受中印需求拖累，欧洲及南非需求同样偏弱，价格承压，日韩需求回暖，澳煤价格上涨。

资料来源：同花顺，Mysteel，新湖研究所

单位：元/吨
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本周动力煤主力合约基差扩大

7

单位：元/吨

单位：元/吨
单位：元/吨

• 本周市场煤价反弹

• 盘面价格平稳

• 主力合约基差扩大

资料来源：同花顺，新湖研究所

(200)
0 

200 
400 
600 
800 

1,000 
1,200 
1,400 
1,600 

01
-0

1
01

-1
3

01
-2

5
02

-0
6

02
-1

8
03

-0
1

03
-1

3
03

-2
5

04
-0

6
04

-1
8

04
-3

0
05

-1
2

05
-2

4
06

-0
5

06
-1

7
06

-2
9

07
-1

1
07

-2
3

08
-0

4
08

-1
6

08
-2

8
09

-0
9

09
-2

1
10

-0
3

10
-1

5
10

-2
7

11
-0

8
11

-2
0

12
-0

2
12

-1
4

12
-2

6
2020 2021 2022 2023 2024

(400)
(200)

0 
200 
400 
600 
800 

1,000 
1,200 

01
-0

1
01

-1
2

01
-2

3
02

-0
3

02
-1

4
02

-2
5

03
-0

7
03

-1
8

03
-2

9
04

-0
9

04
-2

0
05

-0
1

05
-1

2
05

-2
3

06
-0

3
06

-1
4

06
-2

5
07

-0
6

07
-1

7
07

-2
8

08
-0

8
08

-1
9

08
-3

0
09

-1
0

09
-2

1
10

-0
2

10
-1

3
10

-2
4

11
-0

4
11

-1
5

11
-2

6
12

-0
7

12
-1

8
12

-2
9

2020 2021 2022 2023 2024

(200)

0 

200 

400 

600 

800 

1,000 

1,200 

01
-0

1
01

-1
3

01
-2

5
02

-0
6

02
-1

8
03

-0
1

03
-1

3
03

-2
5

04
-0

6
04

-1
8

04
-3

0
05

-1
2

05
-2

4
06

-0
5

06
-1

7
06

-2
9

07
-1

1
07

-2
3

08
-0

4
08

-1
6

08
-2

8
09

-0
9

09
-2

1
10

-0
3

10
-1

5
10

-2
7

11
-0

8
11

-2
0

12
-0

2
12

-1
4

12
-2

6

2020 2021 2022 2023 2024



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

本周主力合约价差变化平稳

8

• 11-1价差平稳

• 9-11价差平稳

• 9-1价差平稳

资料来源：同花顺，新湖研究所
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

本周产地供给环比小幅收缩

10资料来源：同花顺，新湖研究所

• 产地供给继续减少，个别煤矿换工作面等因素减产

• 月内有重要会议，叠加防汛等原因，安监督查依然偏严
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

产地发运需求一般，汽运运价维持低位；发运利润倒挂，港口疏港压力大，大秦线运量降至低位

11资料来源：Mysteel，新湖研究所

单位：万吨单位：元/吨
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

雨带南移，长江北岸倒黄梅，高温短暂消退；下周黄淮及华北降水回归，西南来水继续偏多

13资料来源：中国天气网，同花顺，新湖研究所



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

水电输出月初小幅回落，但仍高于同比；主要水利枢纽出库增加，因防洪需求，水位持续攀升

14

单位：亿度

资料来源：同花顺，新湖研究所
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单位：米单位：米
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6月初，总发电量有所回落；新能源替代效应下，火电输出平稳，继续弱于同比

15

单位：亿度 单位：亿度

资料来源：同花顺，新湖研究所

单位：亿度

• 总日均发电量高于同比，但因气温因素，月初小幅回落。

• 火电输出小幅低于同比。

• 新能源输出大幅高于同比。
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

主要省市日耗周期性增长，沿海地区快速反弹，内陆地区依然偏低
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单位：万吨

单位：天

资料来源：同花顺，新湖研究所
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

北港铁路调入调出双低
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单位：万吨

资料来源：同花顺，新湖研究所

• 地发运利润维持，铁路发运量维持在偏低水平

• 下游终端去库为主，刚需拉运
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

日耗回归，市场预期向好，运价底部反弹；港口调出接近调入，北港库存维持高位
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单位：万吨

资料来源：同花顺，新湖研究所
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

中间环节库存高位累增，江内库存暂稳，南方港口小幅去化
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单位：万吨单位：万吨

单位：万吨

资料来源：同花顺，新湖研究所
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

动力煤观点

22

供给
产地供给继续减少，个别煤矿换工作面等因素减产，月内有重要会议，叠加防汛等原因，安监督查

依然偏严。周内进口煤内盘价格弱稳，外盘后半周相对坚挺，下游终端需求偏弱，招标主要为远月。

需求

策略
高温带动日耗攀升，市场情绪略有好转，但偏高的行业库存和进口煤依然压制价格，月内水电表现

仍将保持强劲，导致煤价反弹力度有限。下周入伏后气温继续上升，煤价仍有季节性支撑，或保持

窄幅偏强震荡趋势。

库存

主要省市电厂库存企稳，沿海地区去库至同比水平。产地发运利润维持，铁路发运量维持在偏低水

平；下游终端去库为主，刚需拉运，港口调出逐步高于调入，北港本周累库，周末有所气温，夏季

疏港压力大。

气温升高，沿海地区电厂日耗快速回升，接近同比高温，但后半周雨带南压，长江北岸倒黄梅，雨水

回归，华东沿海地区气温小幅回落，但依然偏热，黄淮及华北等地气温回升。雨带西端的西南地区来

水丰沛，继续利好水电。非电需求继续下降，化工近期多检修。
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